
REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales

1918 - 2018 -  “CAMINO AL CENTENARIO DE LA 

REFORMA UNIVERSITARIA”

2017 -  “AÑO DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES”

VISTO: 2 7 OCT

El Expediente 0040288/2017 mediante el cual el señor Secretario de Extensión y 
Relaciones Internacionales de esta Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de 

Córdoba, Dr. Jorge Edmundo Barbará elevó la propuesta efectuada por el Profesor 

Consulto Dr. Gonzalo F. Fernández en relación a la realización del “IV Encuentro 

Internacional de Institutos “Jacques Maritain ” e Instituciones afines de América del 

Sud -  Reconstruir la ciudad al servicio del hombre -  Institucionalidad en América 
Latina”, organizado por esa Secretaria y el Instituto Argentino Jacques Maritain, llevado a 

cabo los días jueves 7 de Septiembre y viernes 8 de Septiembre del corriente año, en el 
horario de 10.00 a 13.00hs. y de 16.00 a 20.00 hs. en el Salón Vélez Sarsfield de esta 
Facultad.

Que la Jomada propuesta fue coorganizada por esta Secretaría de Extensión y Relaciones 

Internacionales y la Cátedra Jacques Maritain.

Que el programa previsto y desarrollado fue el siguiente:

El día Jueves 7 de Septiembre, a las 10.00 hs tuvo lugar el Acto de Apertura, a  cargo del 

Dr. Ramón Pedro Yanzi Ferreira, Vicerrector de la UNC y Decano de la Facultad de Derecho y del 

Doctor Claudio Martín Viale, Presidente del Instituto Jacques Maritain. Posteriormente, a  las 10.30 

hs, tuvo lugar la Conferencia Inaugural a cargo del Señor Embajador de la República Oriental del 

Uruguay en la Argentina, Doctor Héctor Lescano, quien expuso sobre el tema “Democracia y 

Derechos Humanos en la Región”.Seguidamente, a las 11.30hs., el Secretario General de la Obra 

Social del Personal de Organismos de Control, Doctor Hugo Ernesto Buisel Quintana, disertó sobre 

el tema “Pobreza y Desigualdad”; a las 13.00 hs. se llevó a cabo un receso. A las 16.00 hs. 

comenzó el Primer Panel sobre el tema: “La Democracia en América Latina: Situación actual y 

perspectivas”. Expusieron en el mismo, el Embajador Sergio Fernández Aguayo (Presidente 

Instituto Jacques Maritain de Chile), el Doctor Joaquín Migliore (Profesor de la Universidad



REPÚBLICA ARGENTINA

'O:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales

Católica Argentina) y el Doctor J. Alejandro Consigli (Rector de la Universidad Blas Pascal). Al 

final del panel se debatió sobre el tema. El segundo panel comenzó a las 17.30 hs con la temática 

“Crisis de Valores y Educación”, en el que expusieron la Doctora Susana Carena (de UCC), 

Doctora Graciela Ferrero (UNC) y el profesor Guillermo Schweinheim (representante del área 

educativa de Ospoce). Al final del panel se debatió sobre el tema.

El día Viernes 8 de Septiembre, a las 10.00 hs., se dio comienzo a la segunda jomada con 

la Conferencia a cargo de la Senadora Nacional (M.C.) Norma Morandini, Directora del 

Observatorio de Derechos Humanos del Senado de la Nación, sobre el tema: “Democracia con 

Demócratas”. A las 11.30 hs. dio apertura el Tercer Panel, tema: “Las Instituciones Políticas, 

Representatividad y División de Poderes: Realidad o Ficción”. Expusieron sobre el tema el Doctor 

Alvaro Pérpere Viñuales (Profesor de la UCA), el profesor Doctor Renato Rúa (Presidente Instituto 

J. Maritain del Brasil) y el Doctor Alfonso Buteler (UNC). Al final del panel se debatió sobre el 

tema. ”. A las 13.00 hs. se llevó a cabo un receso, continuando a las 16.00 hs. con la presentación 

del libro con las conferencias y ponencias a los paneles del “III Congreso Internacional de 

Institutos Jacques Maritain” de Sudamérica, que tuvo lugar en San Pablo, Brasil, en el año 2016. 

Posteriormente a las 16.30 hs. dio una Conferencia el profesor Doctor Carlos Aurelio Mota de 

Souza (Instituto Jacques Maritain de Brasil) sobre el tema: “Valores de Vida, Violencia y Dignidad 

Humana”. A las 17.00 hs., tuvo lugar el Cuarto Panel a cargo de los expositores profesor Daniel 

Botassini (Instituto Juan Pablo Terra del Uruguay), Pbro. Eduardo Drabble (Párroco de la Iglesia 

San Cayetano de Buenos Aires). El panel cerró con un debate sobre la temática abordada. El cierre 

de la actividad se llevó a cabo 18.30 hs. con un Homenaje a Jaques Maritain en el 70 aniversario de 

su discurso sobre los Derechos Humanos en la Segunda Conferencia General de la UNESCO, en la 

Ciudad de México en el año 1947, y Conclusiones del encuentro a cargo del Doctor Julio Plaza, 

Presidente del Instituto Argentino Jacques Maritain.

Que la presentación de las Ponencias sobre los temas de los Paneles fueron enviadas al 

e-mail del remitente por escrito hasta el 25 de Agosto.

Que la entrada al Encuentro fue libre y gratuita.

Que por la naturaleza de la temática a abordarse, el Encuentro estuvo destinado a Docentes, 

Egresados, Alumnos y Público en Genera1. Los interesados debieron inscribirse y asistir al menos a



REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales

tres de los cuatro módulos del Encuentro y abonar la suma de $200 por contaduría de la Facultad si 

se pretendía la certificación de la actividad. Los mismos deben expedirse por la Secretaría de 

Extensión y Relaciones Internacionales en un plazo de 30 días hábiles.

Y CONSIDERANDO:

Que la actividad que fuera propuesta, así como los actores responsables de su 
efectivización, reviste trascendencia bastante para su convalidación.

Que los gastos a efectuarse pudieron deducirse de los recursos que a título de 
certificación abonaron los asistentes.

Que las inscripciones se realizaron por Contaduría de esta Facultad de Derecho de 

la Universidad Nacional de Córdoba.

Que en razón de las consideraciones precedentes, y de la recomendación del Señor 

Secretario de Extensión y Relaciones Internacionales en relación a la aprobación del “IV 

Encuentro Internacional de Institutos “Jacques Maritain” e Instituciones afines de 

América del Sud -  Reconstruir la ciudad al servicio del hombre -  Institucionalidad en 
América Latina ”.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
RESUELVE

Art. 1°: Convalidar el “IVEncuentro Internacional de Institutos “Jacques Maritain” 

e Instituciones afines de América del Sud -  Reconstruir la ciudad al servicio del hombre 

-  Institucionalidad en América Latina”, organizado por la Secretaría de Extensión y 

Relaciones Internacionales, y el Instituto Argentino Jacques Maritain, que tuviera lugar 

durante los días jueves 7 y viernes 8 de Septiembre del corriente año, en el horario de 

10.00 a 13.00 hs. y de 16.00 a 20.00 hs. en el Salón Vélez Sarsfield de esta Facultad.



REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales

Art. 2o: Convalidar las inscripciones realizadas por Contaduría de la Facultad de Derecho, 

con un arancel de Pesos Doscientos ($ 200,00) para quienes requieran certificación de la 

actividad.

Art. 3°: Aprobar un total de gastos de Pesos Mil Quinientos( $ 1.500,00) imputados a los 

recursos propios producidos por el programa, reembolsados contra la acreditación en forma 

que formule la Secretaría de Extensión y Relaciones Internacionales por la Oficina de 

Contaduría como correspondientes a: Difusión y Cartelería: Pesos Mil ($ 1000,00), 
Cantina: Quinientos ($500). Total de gastos presupuestados: Pesos Mil Quinientos ($ 

1.500,00).
Art. 4°: Protocolícese, hágase saber, dese copia y oportunamente archívese.

Resolución N°


